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RESUME
Viborg Kommune modtager halv- og helårlige ankestatistikker fra Ankestyrelsen med en opgørelse 
over klager over kommunens afgørelser. I denne sag præsenteres Ældre- og Aktivitetsudvalget for 
status for 2017 på udvalgets område.
Visitation Sundhed og Omsorg har truffet afgørelse i ca. 18.000 sager i 2017. Der er klaget over 35 
afgørelser på Ældre- og Aktivitetsudvalgets område i 2017.

INDSTILLING
Direktøren for Social, Sundhed & Omsorg indstiller til Ældre- og Aktivitetsudvalget,
 
1. at orienteringen tages til efterretning, og
 
2. at sagen sendes til orientering i Ældrerådet.

BESLUTNING I ÆLDRE- OG AKTIVITETSUDVALGET DEN 24-04-2018
Ældre- og Aktivitetsudvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen til orientering i 
Ældrerådet.

SAGSFREMSTILLING
Historik
Hvert år modtager Viborg Kommune halv- og helårlige ankestatistikker fra Ankestyrelsen. Vedlagt som 
bilag 1 ses en oversigt over klagesagerne for Ældre- og Aktivitetsudvalgets område i 2017.
 
Inddragelse og høring
Intet.
 
Beskrivelse
Overblik over sager hos Ankestyrelsen 
Viborg Kommune er på niveau med landets øvrige kommuner, i forhold til andelen af klager til 
Ankestyrelsen, der ender med at Ankestyrelsen ændrer kommunens afgørelse eller beder kommunen 
om at genbehandle sagen. 
I 2015 lå Viborg Kommune over landsgennemsnittet for servicelovens område, mens kommunen i 
2013, 2014 og 2016 lå under landsgennemsnittet. I 2017 ligger Viborg Kommune, med en 
omgørelsesprocent på 32%, under landsgennemsnittet som er 38%. Se tabel 1 i bilag 1. Når der alene 
ses på Ældre- og Aktivitetsudvalgets område i 2017 er omgørelsesprocenten 31%. Det er under 
landsgennemsnittet på 38%. 
 
Ud af de 151 klagesager på servicelovens område hører 32 til på Ældre- og Aktivitetsudvalgets 
område.
Af disse sager har Ankestyrelsen stadfæstet, og dermed fastholdt kommunens afgørelse i 18 sager. 
Syv sager er blevet hjemvist til genbehandling og seks sager blevet afvist. I et tilfælde er Visitation 
Sundhed og Omsorgs afgørelse blevet ændret af Ankestyrelsen. Se tabel 2 og 3 i bilag 1. Det betyder, 
at der er klaget over 18 ud af de ca. 9.000 afgørelser hos Visitation Sundhed og Omsorg i 1. halvår 
2017.
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I 2017 var der en omgørelsesprocent på 31% for Ældre- og Sundhedsudvalgets område. 
I de syv hjemviste sager betød genbehandlingen i Visitation Sundhed og Omsorg at der i tre tilfælde 
blev ændret på afgørelsen. I de resterende fire sager fastholdes afgørelsen.
Det svarer til at fem ud af 18 sager er blevet hjemvist til genbehandling. Se tabel 4 i bilag 1.
 
To af sagerne, der er hjemvist til genbehandling, handler om en generel usikkerhed omkring hvorvidt 
det er kommunen eller regionen, der skal stille hjælpemidler som forbedrer funktionsevnen til 
rådighed. Jævnfør en nylig principafgørelse fra Ankestyrelsen skal der sondres mellem om et produkt 
er et hjælpemiddel eller et behandlingsredskab.
Ankestyrelsen skriver:” Hvis kommunen er i tvivl, om et produkt er et hjælpemiddel eller et 
behandlingsredskab, skal kommunen søge afklaret, om produktet kan bevilges efter 
sundhedslovgivningen. Ansvaret for denne afklaring påhviler ikke alene kommunen, men er et fælles 
ansvar mellem kommunen og sundhedssektoren. Det er alene sundhedssektoren, der kan tage stilling 
til, om der er tale om et behandlingsredskab. ”
 
Denne principafgørelse har betydning for tre ud af de fem hjemviste sager der handler om 
hjælpemidler.  Denne uklarhed har derfor haft betydning for omgørelsesprocenten på Ældre- og 
Aktivitetsudvalgets område. Hvis der ses bort fra disse tre hjemviste sager er omgørelsesprocenten 
15%.
 
Afgørelserne, hvor Ankestyrelsen finder at der skal indhentes flere oplysninger, inddrages naturligvis i 
den fremtidige sagsbehandling. Det ses også i sagen om udmåling af hjemmehjælp, hvor det fremover 
vil fremgå hvilke ydelser der ligger implicit i den visiterede tid, såsom uforudsete hændelser, rengøring 
af hjælpemidler og lignende. Se tabel 4 i bilag 1.

Sagerne på Ældre- og Aktivitetsudvalgets område fordeler sig på fem forskellige paragraffer. Der har i 
denne periode været 20 klager over afgørelser omkring hjælpemidler, heraf er 12 af afgørelserne 
stadfæstet af Ankestyrelsen. Se fordelingen af klagesagerne på Ældre- og Aktivitetsudvalgets område 
i tabel 3 i bilag 1.
 
Procedure for opsamling på Ankestyrelsens afgørelser
Sagsbehandlerne bestræber sig altid på at belyse en sag grundigt og indsamle tilstrækkelige 
oplysninger. Med baggrund i hjemvisningerne er der en øget opmærksomhed på dette. På nogle 
sagsområder kan kompleksiteten af lovgivningen dog betyde, at det er et skøn hvilke oplysninger, der 
skal indgå i afdækningen af en sag. Hvad der udgør en tilstrækkelig belysning af en sag er derfor også 
på nogle områder et resultat af prøvninger hos Ankestyrelsen, hvorefter Ankestyrelsens anvisninger 
indarbejdes i nye sager.
 
Refleksion og læring
Visitation Sundhed og Omsorg stræber efter en høj kvalitet i sagsbehandlingen, og der arbejdes 
målrettet på at holde andelen af klager på et lavt niveau.
Konkret er Visitation Sundhed og Omsorg meget opmærksom på afgørelserne fra Ankestyrelsen og 
indarbejder afgørelserne i behandlingen af nye sager. 
 
Alternativer
Intet.
 
Tidsperspektiv
Intet.
 
Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 
Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
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BILAG
1 Lukket Overblik Ældre- og Aktivitetsudvalgets område 2017 96403/18
2 Åben Ankestyrelsens vurdering af kommunens afgørelser på social- og 

beskæftigelsesområdet 2017
96253/18

 


